**VERS. 4.** — *Non ut contristemini.* Ad hoc enim  
corripiebat Apostolus, ut ostenderet quo amore illos  
diligenteret, de quorum peccatis plus illis dolebat, qui  
non hoc affectu corripit, contristat. Insultat enim,  
qui non condolet fratri.

**VERS. 5.** — *Si quis autem contristavit.* Præcipit  
fornicatorum illum, quem prius Satana tradendum  
indicaverat, recipi, quia correctus erat. *Sed ex  
parte, ut non onerem*, etc. Non omnibus onus tristi-  
tiae impono, propter illos qui de peccatis doluerunt.

**VERS. 6.** — *Objurgatio hæc, quæ sit a pluribus  
ita ut e contrario magis.* Quæ etsi pro temporis quan-  
titate vel alio modo non satis digna pœna videtur,  
in hoc tamen non est parva testimanda, quod sit a  
pluribus quibus congregatis Satana traditus est.  
Magnum utique dolorem patitur, qui delictum suum  
plures videt horrere. Et ita sufficit, quod a pluribus  
objurgetur.

**VERS. 7.** — *Donetis et consolemini.* Recte homini  
pro peccato afflito ignoscere et subvenire per con-  
solationes præcipit. Si enim correctus in animo do-  
let, mox habet fructum. Hæc est enim vera pœni-  
tencia, cessare a peccato.

**VERS. 9.** — *Ideo enim et scripsi.* Cun propter eum  
recipiendum scripserim, propter hoc etiam scripsi,  
ut quos expertus sum mibi obedientes in ejectione,  
cognoscam an in omnibus obedientes sint futuri.

**VERS. 11.** — *Ut non circumveniamur.* Ideo debe-  
mus condonare, ne decipiamur a Satana, per nimiam  
asperitatem. Sæpe enim propter asperiores anim-  
adversiones in desperationem infirmus præcipitatur.

**VERS. 12.** — *Cum venisset autem Troadem*, etc.  
Post interpositionem de recipiendo fortificatore, re-  
dit ad ipsos, ostendens quod sicut culpa eorum fuit,  
quod non venit Corinthum, sic quod non prosecit in  
Troade, dum apud eos impeditus moratur Titus,  
sine quo non poterat ibi proficere, quia forsitan  
lingua eorum Titus expressius uti poterat.

**VERS. 13.** — *Eo quod non.* Quia solus non pote-  
rat fideles instruere, et simul persrepentibus incre-  
dulis repugnare.

**VERS. 14.** — *Odorem notitiae*, etc. Id est Chri-  
stum, qui velut odor procedens a Patre notificat cum  
invisibilem : sicut aliqua res quæ non videtur, per  
odorem cognoscitur, et in quo loco sit, intelligitur.

## PATROL. CXIV.

A Vel miracula vel doctrinae verba quibus ad notitiam  
ejus venitur nomine odoris intellige.

**VERS. 15.** — *Bonus odor.* Scilicet ut olim hostia  
legalis, ita modo prædicatio vera, et sincera fama  
apostolorum. Dei Patris odor, Christus : odor Chri-  
sti sunt apostoli in quorum vita et prædicatione  
Christus ostenditur, nou blasphematur. Sicut de  
malis dicitur : *Nomen Domini per vos blasphematur  
inter gentes.*

**VERS. 16.** — *Odor mortis.* Ut de nostra prædi-  
catione procedat mors, inde ruentibus ita eternam  
damnationem.

**VERS. 17.** — *Sicut plurimi.* Hic pseudoapostolos  
tangit, qui corrupta doctrina veritatem violabant,  
de quibus Isaías ait : *Caupones tui vino aquam mi-  
scant.*

## CAPUT III.

**VERS. 1.** — *Incipimus iterum.* Quia sciebat eos  
sinistre accipere suam commendationem, sicut et in  
prima Epistola, quasi suam gloriam quereret; incipiit  
contra eorum opinionem ostendere se non suam  
gloriam, sed Dei querere.

**VERS. 3.** — *Scripta non.* Estis representatio Chri-  
sti et mea, hoc autem est firmiter scriptum in cor-  
dibus nostris, non debolebiliter, ut quod atramento  
scribitur : vel non tetris notis hæreticæ pravitatis  
qui hæreses interserunt. *Non in tabulis.* Lapis non  
signat nisi durissimam voluntatem, et adversus  
Deum inflexiblem. *Carnalibus.* Id est, sensum haben-  
tibus, non lapideis sine sensu.

**VERS. 4.** — *Fiduciam.* Dixit ut non egere episto-  
lis, modo dicit, quod non se commendat, sed Chri-  
stum ; quasi dicat : Epistola Christi, et nostra estis,  
sed fiduciam dicendi talia non ad vos, sed ad Deum  
referimus.

**VERS. 5.** — *Non quod sufficientes.* (Aug., lib. II.  
contra duasepist. Pelag., c. 8.) Quis non videat prius  
esse cogitare quanicredere ? Nullus quippe credit ali-  
quid nisi prius cogitaverit esse credendum. Quanquam  
et ipsum credere nihil est aliud, quam cum assen-  
sione cogitare. Si ergo cogitare bonum non est ex  
nobis, nec credere.

**D** Sed *sufficientia*. Attendant hic et verba ista per-  
pendant, qui putant ex nobis esse fidei cœptum, et  
ex Deo ejus supplementum. Commendat enim gra-  
tiam, quæ non datur secundum aliqua merita, sed  
efficit omnia bona merita.

**VERS. 6.** — *Qui et idoneos.* Hic commendat se  
per dignitatem officii, scilicet Evangelii, præferens  
se non solum pseudoapostolis qui carnates observan-  
tias predican, sed et ipsi Moysi ministro legis.

**VERS. 9.** — *Multo magis abundant.* Id est in laude  
quam vetus : quia magis gloria Dei est in salute  
quam in morte. Quamvis enim juste damnet quod  
agebatur sub lege, tamen magis ad laudem proficit  
si indulget, ut possit se reus corriger ; quod per  
gratiam in Novo Testamente prestatur.

**VERS. 10.** — *Nam nec.* Vere abundant, adeo quod  
ad ejus comparationem illa nec dicenda est gloria.

*Quod claruit. Scilicet Moyses in hac predicta parte, id est facie. Vel non est gloriosum in hac parte, id est respectu hujus nostrae partis. Illa enim tanta fuit, quanta servo credi debuit. Hæc vero tanta quanta est genitoris Christi : quia Christus in gloria est Dei Patris, ut tantum intersit inter gloriam Moysi et Christi, quantum inter imaginem et veritatem.*